
 

 

Direttore del Dipartimento Identità Culturale – sospensione delle procedure di nomina 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 giugno 2010, ha adottato a maggioranza la 
seguente deliberazione n. 120/2010 – Verb. 135 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR), emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, in particolare l’articolo 18;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli enti di ricerca 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”, 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 260/2009 del 16 dicembre 2009, con 
la quale il Consiglio ha approvato gli atti dei lavori della Commissione esaminatrice della 
valutazione dei titoli dei candidati alla selezione per la nomina del Direttore del Dipartimento 
identità culturale di cui al bando n. 364.52 del 10 ottobre 2008 e dato mandato al competente 
Ufficio concorsi e borse di studio di provvedere a comunicare l’idoneità e a richiedere ai candidati 
l’invio telematico del documento programmatico sulle linee strategiche ed i criteri di sviluppo delle 
attività del predetto dipartimento, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 del bando di 
selezione; 

CONSIDERATO che nella riunione del 17 marzo 2010, il Consiglio di Amministrazione ha 
proceduto, come previsto nel bando di selezione, al colloquio nel quale i candidati alla direzione del 
Dipartimento Identità Culturale hanno illustrato i punti salienti del rispettivo documento sulle linee 
strategiche e i criteri di sviluppo delle attività del Dipartimento; 

CONSIDERATO che il decreto legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 sopra richiamato dispone 
che il CNR deve adottare il proprio Statuto ed i regolamenti, in conformità con le disposizioni 
previste dalla legge 27 settembre 2007, n. 165 e dal predetto decreto legislativo n. 213/2009, nonché 
con le disposizioni compatibili dei rispettivi ordinamenti vigenti, entro il termine del 16/08/2010; 

CONSIDERATO che in via generale dalla lettura del decreto n. 213/2009, si evince che 
l’autonomia statutaria comprende la ridefinizione del modello organizzativo (art. 12) e 
dell’organizzazione/ruolo della rete scientifica (art. 9), compresi i dipartimenti; 

CONSIDERATO che è principio di carattere generale nel settore del pubblico impiego, 
consolidato in giurisprudenza, che financo i vincitori di un concorso e, dunque, tanto più i candidati 
risultati idonei all’esito della procedura selettiva, non sono titolari di un diritto soggettivo alla 
nomina; 



 

 

 2.

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot.796 dell’8 giugno 
2010 contenente direttive per la sospensione di eventuali iniziative di nomina di dirigenti comunque 
non oltre il 31 dicembre 2010; 

CONSIDERATO che la continuità della gestione del Dipartimento Identità Culturale può 
comunque temporaneamente essere assicurata da un Direttore facente funzioni;  

 

DELIBERA 

 
1. Di sospendere la procedura per la selezione del Direttore del Dipartimento Identità Culturale di 
cui al bando n. 364.52 del 10 ottobre 2008, fino alla data di deliberazione dello Statuto da parte del 
Consiglio di amministrazione integrato a norma dell’articolo 3 comma 3 del decreto legislativo 31 
dicembre 2009, n.213, e comunque non oltre la data del 31 dicembre 2010. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


